res eius ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, quam ex nunc in illum casum ferimus in eisdem. Quod si infra alium mensem, prædictū vnū mensem immediate sequentē, in huiusmodi negligentia seu omissione perstiterint, tota terra sua, videlicet prædictū Portugallia & Algarbij regnum, eo ipso ecclesiastico subiaceant interdico. Et si adhuc per tres alios menses in illorum adimpletione cessauerint, subditi & vassalli eorumdē Regum ab obseruatione iuramentorum fidelitatis & homagij, quibus sibi obligati existunt, sint penitus absoluti, sibi que respondere in aliquo minime teneantur, quamdiu in huiusmodi pertinacia permanebunt: nec Rex idem & successores iure patronatus, si quod in ecclesijs dicti regni, quamdiu in huiusmodi contumacia & excommunicatione permanserint, vti possint. Si autem memoratus Rex aut successores sui post promissiones & obligationes prædictas, iuramenti præstationem, litterarum suarum pacis & securitatis concessionem huiusmodi contra prædicta venerint, vel aliquod præmissorum; & infra similes terminos, postquam denuntiatum fuerit eis per diocesanos loci, in quo Rex præfatus sui successores sui veniendo contra præmissa exceßerint; vel per eius vicarium ipso absente, aut eius ecclesia vacante cum consilio & assensu duorum coepiscoporum regni eiusdem, tunc in regno ipso præsentium, super ijs satisfacere forte contempserint; pœnis expressis superius ipsos decernimus subiaccere: a quibus absoluti non possint sine mandato sedis Apost. specialiter. Assumendi autem in barones, consiliarios, & alios officiales publicos; seu etiam iam assumpti, si eorum quæ iurauerint, fuerint transgressores, nisi exinde infra mensem satisfecerint competenter, laici eo ipso sententiam excommunicationis incurrant; clerici vero & eadem ligati sententia, & obtentis beneficijs sint priuati, & inhabiles ad alia obtinenda. Nulli ergo, &c. *Dat. Belliquadri II. non. septemb. anno IV.*

28 Meminit huius constitutionis Antonius Brandanus in historia Lusitanica a. At non his repressa est Alfonso Regis licentia, nec ob consecutam Gregorij mortem ea constitutio mandata b. operi. Extincto vero Alfonso, cum Dionysio successore agitata a Martino IV. de ecclesiastica libertate tuenda in Lusitania, visuri sumus. Cum vero iam instituta sit de apostolico in Regibus ad officium reuocandis zelo oratio, insignis sanctissimi Pontificis in Iacobo Rege Aragonum, qui voluptatum lenocinijs corruptus alienam uxorem rapuerat, increpando exemplum afferemus. Proposuit ei ob oculos tum quam hæc ab egregijs illis suscipienda pro Christi fide Asiaticæ expeditionis, cui in Lugdunensi concilio se deuouerat, aliena essent; tum facinoris fœditatem, cuius exemplo inficerentur subditi, diuinæ iustitiæ seueritatem, vitæ inconstantiam; denique censurarum ecclesiasticarum terrorem incussit.

Regi Aragonum illustri.

Vtinam, fili charissime, regalis circumspectio consultius attendisset, quantum Deo gratus, vt credimus, & hominibus acceptus, vt scimus, laudabilis tuus ad Lugdunense concilium aduentus exstiterit; quantum titulis regis deuotionis adiecerit, & claritatem tui nominis ampliari; quam efficaciter tua pia & liberalis oblatio, in Terræ sanctæ subsidium de regali magnanimitate procedens, ad ipsius terræ negotium exemplari suggestionem præsentem animauerit & absentes; quantum ista te, licet tuis meritis nobis & eccle-

sia Romonæ præcharum ab olim, nostris & ipsius Ecclesiæ imprefertim intimis, & nos ac ipsam ad conseruandæ tuæ salutis & famæ sollicitudinem obligarint. Profecto si hæc discouisses attentius, si attentam discussione librasse, aduertisses apertius quanta erat diligentia præcauendum, ne in aliquid labereris, quod tanto tibi merito verisimiliter præparato detraheret, tam clares tuos actus inficeret, vel famam tuam longe lateque diffusam minueret, aut infamia nebulis obscuraret. Nec minus tibi liquido patuisset, quod si huiusmodi lapsus incideret, charitas in nobis ad te radicata non sineret illum præteriri silentio, vel desidia taciturnitatis obduci. Nunquid enim, quod apud omnes communis iam fama non occulit, pater apud charum filium occultabit? Nunquid potest paternus affectus ad filij salutem non affici? de illius infamia non affligi?

29 Ecce, fili, non solum periculum salutis tuæ ingeritur; immo nisi correctionis, & satisfactionis remedio tibi celeriter consulas, tota perit, adeo vt si non occurras in tempore, post tempus sero succurras. Ecce super famam tuam non tantum densitas caliginosæ nubis oppanditur; sed fama eadem totaliter denigratur. Si quidem tu Rex, vt te ipsum & alios regas & dirigas, proh dolor! per indirecta laberis, & per inuia præceptis ruis. Tu Rex, vt subditos tuos ab aliorum iniurijs sub alarum tuarum vmbra tegas, & protegas, ac iura ipsorum regali virtute potentia tuearis; si te veritatis intuearis in speculo, ipsis subditis nimis nimirum apparebis iniurijs: non enim in quibusuis rebus, aut iuribus eorum iniuriaris eisdem, sed cuilibet in altera corporis sui parte, dum quod quisque tam manifeste iniuriosum sentit, in proximo veretur, & horret probabiliter in seipso.

Nunquid non plenum iniuria, & horrore, quod sicut publica & communis assertio, non tam murmurat, quam vulgari clamore publicat & diuulgat, cuiusdam nobilis tui vassalli coniugi violenter abductæ, quasi ductus in rationis exilium, damnato adhæres consortio, amplexibus ipsam nefarijs & adulterinis amplecteris, & non sine notæ grauis infamia notorie detines concubinam? O scelus! O nefas! O dedecus, regale, decus præcipue dedecens! O res maturitati atatis incongrua, & eminentia tantæ dignitatis indigna! Non attendis, quod ætas tua cupidinis arcus nunc saltem abiecit debuerat, ne turpius abiecta relinquatur ab illis? Nonne nosti, quod vassallus domino debito fidelitatis astringitur, & vasallo dominus in sui suorumque tutamen fidem seruare tenetur? Nunquid illi fidem obseruas cui contra iuris obseruantiam uxorem iniuriosus abducis? Non horres adulterij facinus, horribile matrimonialis coniunctionis Actori, horrendum hominibus, quorum separat charitatem? Sunt ne ista preparatoria via tuæ peregrinationis, quam in Terram illam tam laudabiliter, tam publice obtulisti? Num te latet quod maculas criminum oportet abstergere, vt Deo acceptabiliter feruiatur? O quantis te discriminibus subijcis, dum per altitudinem status, velut speculum in specula positus, tot in alios perditionis exempla transmittis!

30 Quia vero hæc licet interdum in alijs humilitas conditionis occultet; in te tanto patent latius, quanto amplius ea regalis excellentia manifestat; ideoque prædictæ salutem filij negligere, dilectionis singularitate cogente, non possumus; & officij debito exigente silere non sinimus; ser-

Ipsius salutem & gloriam periclitari.

Acerrima sceleris ob iurgatio.

Incussit illi censuram.

nita-

Anton. Brandan. lib. 15. march. Lufran. c. 41 in Alfonso. 111. Martin. IV. an. l. 4. 11. Corripit Pont. Regem Aragonum adulterum. Essant. 1097. lib. in. tit. 104. Vallis. pag. 34.

Obijcit a priori pio casu de scelerate.

nitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur in Domino, per asperionem sui pretiosi sanguinis obtestantes, quatenus saltem vitæ tuæ vesperum dedicaturus Altissimo, ne te obdormire contingat in morte, a tanti facinoris vinculis te prorsus absolvas; abiures adulteram & eam restituas viro suo, ne Creatorem tuum per hæc non immerito prouocatum, quem peccati tui vsque adhuc dissimulatorem contempsisse dignosceris, tandem grauius experiaris vltorem. Sciturus, quod cum non sit deferendum homini contra Deum, quantumcumque te geramus in visceribus charitatis, omittere non possemus, quin si opus fuerit, nostrum in ijs officium exequamur. Cæterum petimus quod, cum hæc de paterni pectoris dulcedine prodeant, sic in filiali mente recepta dulcescant, vt quod salubriter suggerimus, humiliter adimpletum absque morosa dilatione rescribas. *Dat. Belliquadri viii. kal. aug. ann. iv.*

Pontificia monita grauius accipit Iacobus. *Lib. 4. ep. cur 16. Cod. Vall. pag. 55.*

31 Accepit animo iniquiori pontificia monita impudicus Rex, eorum instar, qui vulnera medicantis manu tractari exhorrescunt, crimine nouo excusare crimine non erubuit. At repetitis literis Pontifex illum vrgere non destitit, vt e cæno emergeret: mortis periculum, de uera iam illius in senium ætate; diuina iudicia, si in flagitio e vita discederet, intentare: denique anathema atque interdictum ecclesiasticum incutere.

Regi Aragonum.

Scimus quod amara est potio bibentibus illam: sed non eo minus agris indigentibus, quantum renitentibus propinatur. Sic nec medicus animarum, pastor videlicet ad illarum custodiam deputatus, spirituale illis etiam renuentibus curam subtrahit, aut subditos curare omittit inuitos. Nunquid igitur, quia, sicut tua manifesta uit epistola, tu de benigna, salubri, & iusta monitione nostra iniuste conquereris, erit in ore nostro verbum Domini alligatum? Num secundum Apostolum peccantem publice arguere non licebit, sed te quasi iam in peccato sopitum patiemur in illo decedere; sanguis autem tuus de nostris manibus a Domino requiretur? Num clamare cessabimus, si tu peccare non cessas: cum tamen ore prophetico iubeamur quasi tubam vocem in annunciandis populis Domini sceleribus exaltare? O fili, dolemus ex intimis: dolemus proculdubio vicem tuam; & tibi, si tamen tu doleas, condolemus, quod sic medentis consilium aspernaris, sic tuæ salutis respicis medicinam, vt videaris accedere ad cor durum: dum nec in patulo patentibus patienter patris correctionem pateris, nec paternis monitionibus emolliris, nec commonitionibus iustis cedis, vt significationibus tibi datis, a facie arcus fugias censuram præsentis iustitiæ comminantantis, & denuntiantis inuitabile, nisi resipueris, iudicij futuri periculum, quod saltem in die humani exitus, quantumcumque differendi, nihilominus tamen celeris & vicini, terribile imminet.